千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

於2018年1月1日
成本 4 178 750 932

累計攤銷 (1) (65) (88) (154)

賬面淨額 3 113 662 778

截至2018年12月31日止年度
期初賬面淨額 3 113 662 778

攤銷費用 – (10) (75) (85)

賬面淨額 3 103 587 693

於2018年12月31日
成本 4 178 750 932

累計攤銷 (1) (75) (163) (239)

賬面淨額 3 103 587 693

截至2019年12月31日止年度
期初賬面淨額 3 103 587 693

攤銷費用 – (10) (75) (85)

賬面淨額 3 93 512 608

於2019年12月31日
成本 4 178 750 932

累計攤銷 (1) (85) (238) (324)

賬面淨額 3 93 512 608

143德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

14 無形資產（續）

無形資產攤銷已於綜合全面收益表中扣除，詳情如下：

2019年 2018年

千歐元 千歐元

銷售成本 75 75

銷售費用 10 10

總計 85 85

15 商譽

2019年 2018年

千歐元 千歐元

商譽 759 759

於2019年及2018年12月31日，本集團商譽759,000歐元乃由於2016年11月1日收購深圳市英雄諮詢管理

有限公司（「深圳市英雄」）70%的權益產生，其被視為中國分部內的現金產生單位。

商譽減值測試
本集團於每年進行減值檢討，或於有事件或情況改變顯示可能出現減值時更頻繁地進行減值檢討。於2019

年及2018年12月31日，作為減值，現金產生單位的賬面值與可收回金額進行比較，而其乃根據使用價值

（「使用價值」）釐定。

於2019年及2018年12月31日，使用價值計算使用基於管理層批准的且涵蓋預計能夠達到最佳市場份額的

五年期間的財務預算的除稅前現金流量預測。

收益增長率及毛利率乃根據過往表現及管理層對市場發展的預期計算。所用長期增長率參考行業預測估

計。所用貼現率尚未除稅，能反映與業務相關的特定風險。

現金流量使用長期增長率推算得出。

144 德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

15 商譽（續）

商譽減值測試（續）
計算2019年及2018年使用價值所用的關鍵假設如下：

2019年 2018年

千歐元 千歐元

收益年增長率 15%~35% 15%~55%

長期增長率 3% 3%

毛利率 30%~56% 48%~56%

除稅前貼現率 21.3% 21.6%

本集團對商譽減值測試所用的關鍵假設進行敏感度分析。下表概列商譽減值測試中所用的關鍵假設及關鍵

假設出現不利變動時對使用價值計算的影響：

於2019年12月31日

項目 所用假設 關鍵假設變動 使用價值減少
千歐元

收益年增長率 15%~35% 下降1% 86

長期增長率 3% 下降至2% 86

毛利率 30%~56% 下降5% 944

除稅前貼現率 21.3% 上升至22.3% 172

於2018年12月31日

項目 所用假設 關鍵假設變動 使用價值減少

千歐元

收益年增長率 15%~55% 下降1% 86

長期增長率 3% 下降至2% 86

毛利率 48%~56% 下降5% 1,380

除稅前貼現率 21.6% 上升至22.6% 259

基於管理層的分析，上表所載的主要假設不太可能發生負向變動，故截至2019年12月31日止年度就收購

深圳市英雄而產生的商譽未發現任何減值虧損。

145德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

16 按類別劃分的金融工具

本集團持有以下金融工具：

2019年 2018年

金融資產 附註 千歐元 千歐元

按攤銷成本計量的金融資產

 －按金及其他應收款項 18 4,534 3,029

 －貿易應收款項 19 286 517

 －現金及現金等價物 21 90,215 16,558

95,035 20,104

2019年 2018年

金融負債 附註 千歐元 千歐元

按攤銷成本計量的負債

 －貿易應付款項 24 2,863 1,865

 －應計費用及其他應付款項 25 9,765 3,980

 －借款 26 957 48

租賃負債 27 25,853 26,112

39,438 32,005

本集團就與金融工具相關須承擔的多項風險於附註3中討論。於報告期末須承擔的最大信貸風險為上述各

類金融資產的賬面值。

146 德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

17 預付款項

本集團 本公司
2019年 2018年 2019年 2018年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

購買原材料、服務及設備

 的預付款項 786 1,682 26 –

預付上市開支 – 325 – 325

786 2,007 26 325

減：

非流動部分 – (247) – –

流動部分 786 1,760 26 325

流動及非流動預付款項的賬面值按以下貨幣計值：

本集團 本公司
2019年 2018年 2019年 2018年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

－歐元 450 1,332 – 114

－人民幣 221 445 – 8

－丹麥克朗 79 27 – –

－港元 36 103 26 103

－美元 – 100 – 100

786 2,007 26 325

147德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

18 按金及其他應收款項

本集團 本公司
2019年 2018年 2019年 2018年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

應收第三方款項 1,038 786 – 50

應收關聯方款項 1 – – –

應收一間附屬公司款項 – – 12,531 17

按金 1,737 2,133 47 –

預付增值稅費 91 90 – –

應收利息 122 – 122 –

來自非控股權益的應收資本 1,500 – – –

其他 45 20 – –

4,534 3,029 12,700 67

減：

非流動部分 (1,800) (1,444) – –

流動部分 2,734 1,585 12,700 67

本集團於報告期末所面臨的最高信貸風險為按金及其他應收款項的賬面值。

應收第三方款項、應收關聯方款項及應收一間附屬公司款項為無擔保、免息及按要求償還。

流動及非流動按金及其他應收款項的賬面值按以下貨幣計值：

本集團 本公司
2019年 2018年 2019年 2018年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

－歐元 1,883 2,244 12,531 17

－人民幣 2,355 735 – –

－丹麥克朗 79 – – –

－港元 217 50 169 50

4,534 3,029 12,700 67

148 德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

19 貿易應收款項

2019年 2018年

千歐元 千歐元

自第三方貿易應收款項 306 475

自關聯方貿易應收款項 – 138

貿易應收款項總額 306 613

減：減值撥備 (20) (96)

貿易應收款項淨額 286 517

本集團的大部分銷售要求客戶預付款項。餘額主要為應收保險公司款項。該等保險公司定期向本集團支付

款項。於2019年及2018年12月31日，貿易應收款項基於發票日期的賬齡分析如下：

2019年 2018年

千歐元 千歐元

6個月內 306 605

超過6個月但不超過1年 – –

超過1年但不超過2年 – –

超過2年 – 8

306 613

貿易應收款項的賬面值按以下貨幣計值：

2019年 2018年

千歐元 千歐元

－歐元 122 428

－人民幣 94 84

－丹麥克朗 90 101

306 613

149德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

19 貿易應收款項（續）

(i) 貿易應收款項公平值
由於流動應收款項屬於短期性質，故認為其賬面值與公平值相同。

(ii) 減值及風險敞口
本集團採用國際財務報告準則第9號的簡化方法計量預期信貸虧損，即對所有貿易應收款項使用整

個存續期的預期虧損撥備。由於本集團大部分銷售由客戶提前付款，管理層認為貿易應收款項信貸

虧損非常低。有關貿易應收款項減值及本集團的信貸風險、外匯風險及現金流量利率風險敞口，請

參閱附註3.1。

貿易應收款項的減值撥備變動如下：

2019年 2018年

千歐元 千歐元

年初結餘 96 15

年內已確認減值撥備 51 88

年內撇銷的不可收回應收款項 (124) (5)

轉回未動用款項 (3) (2)

年末結餘 20 96

於2019年12月31日所面臨的最高信貸風險為286,000歐元（2018年：517,000歐元）。

20 存貨

2019年 2018年

千歐元 千歐元

藥物 66 32

眼鏡 37 31

晶體 2,289 1,889

準分子激光角膜 1,076 1,427

其他 61 79

3,529 3,458

截至2019年12月31日止年度，確認為開支並計入「銷售成本」的存貨成本分別為約8,517,000歐元（2018

年：7,407,000歐元）。

於2019年及2018年12月31日，本集團存貨的賬面值並無超逾其可變現淨值，因此亦無作出任何撥備。

150 德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

21 現金及現金等價物

本集團 本公司
2019年 2018年 2019年 2018年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

手頭現金 61 22 – –

銀行現金 15,709 16,536 771 366

三個月內到期之存款 74,445 – 74,445 –

90,215 16,558 75,216 366

現金及現金等價物的賬面值按以下貨幣計值：

本集團 本公司
2019年 2018年 2019年 2018年

千歐元 千歐元 千歐元 千歐元

－歐元 11,614 13,832 25 363

－人民幣 3,132 2,473 – –

－丹麥克朗 267 214 – –

－港元 75,192 7 75,191 –

－美元 10 32 – 3

90,215 16,558 75,216 366

除定期存款74,445,000歐元於2019年12月31日的固定年利率為2.20%至2.35%（2018年：零歐元）外，

截至2019年12月31日止年度，本集團按介乎年利率0%至0.30%（2018年：0%至0.30%年利率）的浮動銀

行存款年利率賺取銀行存款利息，並無固定到期日。

151德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註
截至2019年12月31日止年度

22 股本

2019年 2018年 2019年 2018年

股份 股份 千歐元 千歐元

法定：
年初結餘 50,000 – 44 –

於註冊成立時（2018年8月13日） – 50,000 – 44

股份拆細(a) 4,950,000 – – –

增設法定股本(a) 995,000,000 – 8,996 –

年末結餘 1,000,000,000 50,000 9,040 44

已發行並繳足：
年初結餘 34,000 – 30 –

於註冊成立時（2018年8月13日） – 1 – –

發行新股 – 33,999 – 30

股份拆細(a) 3,366,000 – – –

資本化發行(b) 234,600,000 – 2,121 –

於上市後發行的股份(c) 79,334,000 – 717 –

行使超額配股權後發行的股份(d) 11,900,000 – 108 –

年末結餘 329,234,000 34,000 2,976 30

(a)  根據本公司股東於 2019年9月23日通過的決議案，本公司的法定股本修訂為 10 ,000 ,000美元，分為
1,000,000,000股每股面值0.01美元的普通股，通過(i)拆細34,000股每股1.00美元已發行普通股為3,400,000股
每股面值0.01美元的已發行普通股；(ii)拆細16,000股每股1.00美元的法定但未發行普通股為1,600,000股每股
0.01美元的普通股；及(iii)增設995,000,000股每股面值0.01美元的法定但未發行普通股。

(b)  根據本公司股東於2019年9月23日通過的決議案，董事獲授權將本公司股份溢價賬進賬款項2,346,000美元（約
2,121,000歐元）予以資本化的方式發行合共234,600,000股股份，全部股份將於決議案日按比例向股東配發及
發行。

(c)  於2019年10月15日，本公司股份於聯交所主板上市。就上市而言，本公司以7.50港元（約0.865歐元）的價格發
行79,334,000股股份，籌得所得款項總額68,596,000歐元。

(d)  於2019年11月7日，行使超額配股權發行11,900,000股股份，價格為7.50港元（約0.866歐元），籌得所得款項
總額10,309,000歐元。

152 德視佳國際眼科有限公司 | 2019年年報

綜合財務報表附註